- ~
/

'/-.."--:.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPíRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA

Avenida Sete de Novembro, nO40, Centro - Ibatiba/ES - CEP 29.395-000

(28) 3543·5500 - RAMAL 5518

. GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ATA N° 001-2019-CGC-IBA

1 Ao F (primeiro) dia do mês de março de 2019, às 09hlOmin, na sede do Instituto Federal Campus
2 Ibatiba, localizado na Avenida 7 de Novembro, n° 40, Bairro Centro, IbatibalES, realizou-se a reunião
3 ordinária dó Conselho de· Gestão com os membros participantesubaixo-assinados. O Presidente do
4 Conselho, Senhor Eglon Rhuan Salazar Guimarães, abriu a reunião cumprimentando a todos e
5 apresentando as pautas. Pauta 01: Continuação das discussões a respeito das metas para o Campus no
6 triênio 2019/2021. Quanto a possibilidade de trazer o Polo UAB de Iúna para o Campus Ibatiba o Diretor-
7 Geral informou que o curso é ofertado em parceria com a Prefeitura Municipal de Iúna e que na época foi
8 ofertado via Edital. Outra alternativa seria criar cursos a distância institucionalizados, que tem
9 necessidade de capacitação dos profissionais para ofertar cursos a distância (o que poderia ser conseguido

10 em parceria com Cefor). Após discussão decidiu-se por fazer contato com o Cefor e tentar trazer a equipe
11 de lá para obter informações sobre como instituir cursos EAD (parte pedagógica e estrutural). Alguns dos
12 focos serão: Curso a distância em meio ambiente, EJA (Educação de Jovens e Adultos) e Pós-Graduação
13 em Educação (presencial ou a distância). O Diretor-Geral informou ainda possibilidade de ofertar
14 mestrado em cafeicultura e mestrado em ensino em parceria com outros campi. Será encaminhado e-mail!
15 convite pela Direção-Geral para formação de comissão com finalidade de discutir novo eixo de oferta de
16 cursos. Pauta 02: Solicitação de jornada de trabalho reduzida, com vencimentos proporcionais, do
17 servidor Adaucy Menegatti Lemos Junior (23184.000028/2019-50). Os conselheiros foram favoráveis ao
18 atendimento do pedido, ressaltando-se que em caso de necessidade da Administração a situação poderá
19 ser revertida. Pauta 03: O servidor Alexrenan aproveitou a oportunidade para informar sobre a
20 necessidade de colocar os aparelhos de ar condicionado das salas de aula para funcionar, pois alunos e
21 professores tem sofrido com calor. Genésio informou que o projeto de climatização foi contratado e está
22 em fase de elaboração e que sua execução demandará recursos financeiros. Dihego sugeriu, a médio
23 prazo, a instalação de ventilador de parede e que se conserte os ventiladores de teto. Pauta 04: Discussão
24 sobre a proposta de Orçamento 2019 (vide anexo). Decidiram os conselheiros por deixar a pauta para
25 próxima reunião. Nada mais havendo a tratar a reunião se encerrou às llh 15min. A presente Ata vai por
26 mim assinada, Eder Maurício Guedes, secretário desta reunião, e também pelo Sr. Eglon Rhuan Salazar
27 Guimarães, Diretor-Geral do Campus Ibatiba e que presidiu estes trabalhos, e pelos membros presentes.

IbatibalES, 1° de março de 2019.

imarães (Presidente)

A

- ". .•.. ,_ •..
.•. .",'....•.

::- ...•.. :
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPíRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA

Avenida Sete de Novembro, nO40, Centro - Ibatiba/ES - CEP 29.395-000

(28) 3543-5500 - RAMAL 5518

o~. ~i:DA DlREÇAC>G_E_RA_LAiçj~~m~~l-JrJk;;:;::;;;----~
~o ~Oliveira z do

~ ~~
scelino Aves Henriques

2